
ogólny zarys ścieżki

Pełnik europejski Koza

Wawrzynek wilczełyko Pawik brzozowiec

Smardz Ciołek matowy

Łuskiewnik różowy Kruszczyca złotawka

Rzeka Kamionka

Oles porzeczkowy

Łęg olszowy

Strefa źródliskowa

Las grądowy

Pomnikowe buki



Ścieżka edukacyjna  
Dolina Kamionki

● Malownicza i urokliwa dolina z silnie roz-
winiętą siecią wodną, głównie za sprawą 
dużej liczby źródlisk, sączących się ze stro-
mych zboczy doliny.

● Wspaniale zachowane lasy liściaste – grą-
dy, buczyny i wilgotne lasy olszowe choć 
fragmentarycznie zbliżone do pierwotnej 
puszczy.

● Liczne przyrodnicze skarby: pełnik euro-
pejski, nasięźrzał pospolity, różanka.

● Ostatnie badania potwierdzają, że aktyw-
ność fizyczna na łonie natury jest bezcen-
nym źródłem zdrowia. Kontakt z przyrodą 
zwiększa witalność, zwalcza stres, popra-
wia samopoczucie, pomaga się skupić, dzia-
ła uspokajająco. 

Kiedy warto zobaczyć  
dolinę Kamionki:

Zimą – aby dostrzec piękne  
lodowe formy w źródliskach.

Wiosną – aby spostrzec aspekt wiosenny.

Latem – aby zobaczyć niezwykłe  
bogactwo owadów. 

Jesienią – aby zauroczyć się tysiącem kolorów 
liści buków, dębów, olch i grabów. 

Dlaczego warto zobaczyć  
dolinę Kamionki:

Informacje ogólne:
Dolina Kamionki należy do Pojezierza Międzychodzko-

Sierakowskiego. Kamionka jest lewym dopływem Warty, a  jej 
długość wynosi ok. 21 km. Rzeka bierze początek we wsi Lewice, 
powstaje przez połączenie dwóch krótkich cieków odwadnia-
jących podmokłe łąki powyżej tej miejscowości. Następnie 
przepływa w  pobliży wsi Krzyżkówko, leśnictwo Papiernia, 
Kamionna i uchodzi do Warty w okolicach Bielska. Odcinek od 
Lewic do Kamionny stanowi wielkopolską część Pszczewskiego 
Parku Krajobrazowego. W dolinie Kamionki znajdują się dwa 
rezerwaty: Kolno Międzychodzkie i Dolina Kamionki. 

Cechą szczególną doliny Kamionki jest jej sieć hydrolo-
giczna: liczne źródliska sączące ze stromych zboczy doliny. 
Wydajność większości źródeł jak na warunki nizinne jest im-
ponująca, czasami wynosi nawet do 20 dm3/s. Woda źródeł 
w ciągu całego roku jest zawsze bardzo chłodna a jej tempe-
ratura waha się w granicach od 4 do 15°C, przeciętnie jednak 
wynosi ok. 10°C. Na terenie doliny znajduje się ponad 100 źró-
deł o maksymalnej wydajności wypływu wody w miesiącach 
letnich czerwiec – lipiec. Dzieje się tak, ponieważ wchłonięta 
po wiosennych roztopach woda, przechodzi przez grube war-
stwy piasków, jednocześnie się oczyszczając i  wzbogacając 
w mikroelementy. Wędrówka cieczy przez te wszystkie war-
stwy trwa kilka miesięcy.

Kamionka jest nietypową jak na nizinne warunki rzeką. 
Po pierwsze, charakteryzuje się w górnych odcinkach bardzo 
szybkim nurtem (średni przepływ wynosi ok. 140 l/s) i kamie-
nistym dnem – charakterystycznym  dla rzek górskich. Po dru-
gie, płynie w głęboko wciętej dolinie odizolowanej od otacza-
jących ją pól. Po trzecie, trudne warunki eksploatacji pozwo-
liły ocalić wyjątkowy system hydrologiczny i związany z nim 
ekosystem. Pomimo rolniczego otoczenia, wody Kamionki 
należy zakwalifikować do wód I klasy.

Na szczególną uwagę zasługują bogate wielogatunko-
we lasy liściaste głównie w typie buczyn i grądów, a w samym 
dnie doliny są przeważnie łęgi olszowe i  wilgociolubne olsy 
porzeczkowe. Lasy liściaste charakteryzują się dużą rytmiką 
roczną, która dodaje im niezwykłego uroku. Szczególną cechą 
lasów liściastych jest aspekt wiosenny, czyli kwitnące zawilce, 
przylaszczki, fiołki, gajowce i  łuskiewniki. Wówczas kwitnie 
również wawrzynek wilczełyko. Ten niewielki krzew wysokości 
do 120 cm kwitnie wczesną wiosną, a  jego różowawe kwiaty 
pojawiają się jeszcze przed rozwinięciem liści. Jesienią, w miej-
scu pięknych kwiatów pojawiają się czerwone, mięsiste jagody. 
W kwietniu zaczynają kwitnąć kolejne rośliny. Białe i żółte za-
wilce, kolorowe kokorycze a także fioletowo-różowa miodun-
ka. W maju zakwita kokoryczka. Pędy tej rośliny mają wysokość 
do 50 cm, a białe dzwonkowate kwiaty są schowane pod osłoną 
szarozielonych liści. Przełom kwietnia i maja to okres pojawia-
nia się pędów łuskiewnika. Pomimo pięknego wyglądu, roślina 
ta ma pasożytniczą naturę. Piękne różowe pędy, które wyłania-
ją się ze ściółki, są tylko niewielkim fragmentem rośliny.Wydano na zlecenie Urzędu Miasta i Gminy w Międzychodzie  
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Budowę ścieżki zrealizowano z budżetu  
Gminy Międzychód z dofinansowaniem ze środków  
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